
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 19/2017 
 

Oggetto 
Indizione di un RDO su MEPA  per l’acquisizione di “Servizi di supporto 
tecnico e merceologico in ambito ICT” nell’ambito del Bando  MEPA 
“Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche Amministrazioni”, 
attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., 
(articolo 1, comma 450, della L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 
191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016). 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti 
in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche e 
integrazioni, ed in particolare il D.lgs. n. 179/2016, recante il Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD);  

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 

 

 



 

l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture); 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia comunitaria;  

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTA altresì la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di 
stabilità 2016 e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle 
more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”;  

CONSIDERATO che l'Agenzia per l'Italia Digitale, secondo l’articolo 14-bis 
lettera f del CAD, rilascia alle amministrazioni pareri di congruità tecnico-
economica sulle acquisizioni di beni e servizi relativi ai sistemi informativi 
automatizzati, tenuto conto  dei principi di efficacia, economicità, ottimizzazione 
della spesa delle pubbliche amministrazioni, favorendo l'adozione di 
infrastrutture condivise e standard che riducano i costi sostenuti dalle singole 
amministrazioni e il miglioramento dei servizi erogati, nonché in coerenza con i 
principi, i criteri e le indicazioni contenuti nei piani triennali approvati.  

CONSIDERATO che in tale contesto, l’Agenzia ha la necessità di un supporto 
sulle attività di analisi e ricerca di mercato in ambito tecnologico/digitale che, 
essendo in continua evoluzione, richiede una disponibilità di informazioni 
sempre aggiornata; 

VISTO l’Appunto sottoscritto dal Responsabile dell’Area Studi, Ricerche e 
pareri inviato con protocollo interno n. 10 del 17.01.2017 nel quale si propone di 
ricorrere al mercato, nell’ambito del Bando  MEPA “Servizi di supporto alle 
attività delle Pubbliche Amministrazioni”, per individuare il prestatore cui 
affidare i citati servizi di supporto nelle analisi di mercato ICT, che  dovrà 
coadiuvare l’Agenzia nelle attività di valutazione tecnica ed economica delle 



 

iniziative delle amministrazioni nel settore dell’ICT, fornendo riscontri di prezzi 
di beni e servizi, benchmark, riferimenti di mercato e ogni informazione utile a 
supportare le suddette attività dell’Agenzia, nonché a verificare la coerenza tra il 
dimensionamento dell’iniziativa da valutare e le caratteristiche della stessa e il 
rilascio periodico di un bollettino con alcune statistiche aggiornate sui prezzi 
rilevati sul mercato ICT; 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche e dell’istruttoria condotta, 
riportate nel succitato appunto, ai sensi dell’articolo 36 del citato d.lgs. 
n.50/2016 e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della PA, 
l’affidamento per 24 (ventiquattro) mesi dei servizi di supporto tecnico e 
merceologico in ambito ICT, nelle attività di valutazione tecnica ed economica 
dell’Area Studi, Ricerche e pareri, potrà avvenire tramite gara effettuata con 
richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da 
Consip s.p.a., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi  dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, con la 
consultazione di almeno cinque operatori economici ove presenti tra quelli 
abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria relativa all’oggetto 
dell’affidamento; 

VISTA la determinazione n. 2 del 11.01.2017 di “Autorizzazione alla gestione 
provvisoria del budget 2017” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° 
gennaio 2017 al 30 aprile 2017 fissando i limiti di costo mensile pari ad un 
dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 
frazionamento; 

RITENUTO essenziale dare corso alle iniziative dirette a garantire l’operatività 
e la continuità delle attività dell’Agenzia; 

CONSIDERATO altresì che gli analoghi contratti che finora hanno consentito 
il supporto alle attività di valutazione tecnico-economica dell’Area Studi, ricerca 
e pareri, definiti a seguito di procedura negoziata e di determinazioni in via 
autonoma ai sensi dell’art. 516, comma 1 della legge di stabilità 2016 (lettera 
contratto prot. 9519 del 5.03.2015 definita con la Sirmi s.p.a previa 
determinazione n. 44/2016 del 3.03.2016 e la lettera contratto prot. 18406 del 
18.03.2016, definita con la ISG Information Services Italia S.p.s. previa 
determinazione n. 60/2016 del 17.03.2016) sono ormai prossimi alla scadenza; 

CONSIDERATO che, come da mail del competente servizio Bilancio del 
16.01.2017 la spesa massima complessiva stimata per i 24 mesi previsti, pari a € 
200.000,00 (IVA esclusa) ossia pari a € 244.000,00 (IVA inclusa) cui va 
aggiunto il contributo ANAC (pari a € 225,00), potrà trovare copertura per il 
periodo 2017 - 2019 come proposto nell’Appunto, nei limiti di 1/12 del Budget 
2016 approvato, così come stabilito nella citata determinazione n.2/2017, sul 
progetto  “Internet Governance”; 

 



 

DETERMINA 

1. Di autorizzare l’indizione, tramite la piattaforma “acquistinretepa” della 
Consip s.p.a,. nell’ambito del bando “Servizi di supporto alle attività delle 
Pubbliche Amministrazioni”, di apposita richiesta di offerta (RDO) da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione dei 
servizi di supporto tecnico e merceologico in ambito ICT, per supportare le 
attività di valutazione tecnica ed economica dell’Area Studi, Ricerche e 
pareri, per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi, per un importo complessivo 
stimato a base d’asta, pari a € 200.000,00 Iva esclusa; 

 
2. Di imputare il relativo costo massimo complessivo stimato a base d’asta, pari 

a € 244.000,00 (IVA inclusa) per il periodo 2017 – 2019, cui va aggiunto il 
contributo ANAC (pari a € 225,00), in linea con la copertura di budget, come 
proposto nell’Appunto, sul progetto “Internet Governance”, che, anche in 
riferimento alla ripartizione dei costi sul budget, sarà cura del Responsabile 
Unico del Procedimento e del Direttore dell'esecuzione comunicare agli 
Uffici interessati ed in particolare all'Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e ai competenti referenti per la trasparenza;. 
 

3. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine-contratto a seguito 
dell’aggiudicazione dell’RDO, il punto istruttore dell’Area proponente e per 
il perfezionamento dell’ordine su MEPA in qualità di “Punto Ordinante”, la 
Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del servizio “Tesoreria e 
Approvvigionamenti” e del servizio “Gare e contratti”; 
 

4. Di nominare, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del d.lgs. n.50/2016, la dott.ssa 
Concettina Cassa, quale Responsabile unico del procedimento e quale 
Direttore dell’esecuzione del relativo contratto per tutte le comunicazioni e 
gli adempimenti previsti dal Disciplinare e Capitolato Tecnico, dal contesto 
normativo vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dalle Linee guida dell'ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l'affidamento di appalti e concessioni (RUP)", adottate con la Delibera 
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
 

5. Di incaricare per il perfezionamento dell'ordine su MEPA in qualità di "Punto 
Ordinante", la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del servizio 
"Tesoreria e approvvigionamenti" dell'Area Contabilità, finanza e 
Funzionamento.  
 

 
Roma,  2 febbraio 2017 
 
Antonio Samaritani   


		2017-02-02T15:17:11+0100
	ANTONIO SAMARITANI




